

**Mapa mental: TABLA DE
MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN EL
TRATAMIENTO DE LA CEFALEA**

Kira Juárez Zebadúa

Neurología

6° semestre

Medicina Humana

Universidad Del Sureste



Fármaco	Dosis mínima	Dosis máxima
Analgésicos/AINE		
Paracetamol	1.000 mg v.o.	4 g/día
Aspirina	500-1.000 mg v.o.	4 g/día
Naproxeno	500-1.000 mg v.o./rectal	1.500 mg/día
Ibuprofeno	400-1.200 v.o.	2.400 mg/día
Diclofenaco	50-100 mg v.o./rectal	150 mg/día
Antiheméticos		
Metoclopramida	10 mg v.o.	30 mg/día
Domperidona	10 mg v.o.,	30 mg/día
Triptanes		
Sumatriptán	50-100 mg v.o.	200 mg/día
	20 MG NASAL	40 MG/DÍAS
	6 MG S.C.	12 MG/DÍA
Rizatriptán	10 mg v.o.	20 mg/día
Zolmitriptán	2,5-5 mg v.o.	5 mg/día
Naratriptán	2,5 mg v.o.	5 mg/día
Almotriptán	12,5 mg v.o.	25 mg/día
Eletriotán	2,5-5 mg v.o.	7,5 mg/día
Ergotamínicos		
Tartrato de ergotamina	1-2 mg v.o.	4 mg/día o 6mg/semana
	2 mg rectal	4 mg/día o 6mg/semana

Referencias

1. Díaz L, del Castillo C, Herrero S, Barquinero C. Tratamiento y prevención de la migraña. *Jano*. 2012
2. Yusta A, Andrés MT, Serrano C, Higes F. Tratamiento de los episodios agudos de migraña. *Medicine*. 2007